Havemo fatto quello havemo possuto per amor de V. S. ; tutto quello

vi bisogna et honestamente possamo far faremo. Dio mantegna la

V. S. et ve dia longa vita. De Cypri a d\ 17 dil suo mexe ditto Mo-

safar.

Zuan Donado Luogotenente \

Lorenzo Contarini et I r . .1 do h IH." Big*

Zuan Ruberto V.*i« (

C0DSeie"
)

di Venetia de^
A. dì 26 Fevrer, de mandato di la Signoria se parti de qui per

andar a Roma arabassador, in loco de Paulo Pisani repatriava, Ye-

ronimo Zorzi kav. che fo Avogador de Comun ; el qual a di 30 Ot-

tubrio nel Couseio di Pregadi era sta creato a ditta legatione, et

fece la via di Ferrara, andando per Po, et portò lettere credentiali

al Duca, et honorifice fo ricevuto; demum andò pur per Po a Ravena,

et ivi montato a cavallo passò per Rimano, Pesaro et Urbino, se-

guendo el suo camino per la via di Romagna : questo perchè per la

Toscana non si poteva securo andar, per le novità di Fiorenza et

Pisa, et però fo necessario di far tal via. Et zonse a Roma a dì 7

Marzo: li venne contra molti prelati et familie de cardinali, et an-

dato insieme con Paulo Pisani kav. a l'audientia a la presentia dil

Pontifice, notificando come era venuto per star a presso Soa Beati-

tudine, et fece una oration latina juxta el solito, et el Papa ricevuto

aliegramente, et steteno insieme col Pisani alcuni zorni. El qual
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subito andono, sì el Zorzi a visitati un quam el Pisani a tuor licentia

da rev. Cardinali. Et a di 20 ditto el Pisani parti di Roma, et zouse

a Venetia a dì 9 Aprii, et intrò Savio di Terra Ferma, che era sta

creato mentre era a Roma, et do zorni da poi intrò Avogador di

Gonion, etiam essendo in camino fo designato, come dirò di sotto.

In questo mezo el cardinal Samallo tornato a Fiorenza, et sol-

lecitando al tutto di haver danari, et a la fine Fiorentini li detteno

ducati 40 milia, et pregono Soa Signoria volesse conzar lo cosse di

Pisa, le qual erano disperate, et perchè Pisani volevano star in li-

bertà, et Fiorentini li voleva sottoponer. Or mandò questo Samallo

a Pisa Johan Frances, general di Bertagna, era venuto lì in Fiorenza

in luoco di mon8. di la Ruota, die il Re lo mandò a Milano, et andò

cussi a Pisa. Et Fiorentini havcvano za zente in campo, et havevano

preso alcuni castelli de Pisani, che se difendevano con aiuto de li

couvicini, come ho ditto di sopra. Et in questi zorni fonno a le man;
pur Pisani ritritammo di sora. Et in Pisa era intrato, mandato per il